
Pagina  1 di 6   

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA 

N. ______ DEL _____________ 

  

Proposta n. 34 del 22/01/2026 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC DIREZIONE DI PRESIDIO 

  

 

OGGETTO: Approvazione Aggiornamento della procedura Aziendale per l’Accertamento di Morte 

(CAM) e per il prelievo di organi e tessuti a scopo di trapianto. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore Ass. Amm.vo Santa Angela Testorio    

Il Responsabile del 
Procedimento  

 
Dott. Francesco Marco Loddo 

 
  

Il Responsabile 
della Struttura 

 
Dott. Luigi Ferrai 

 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
SI [  ]                            NO [X  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [ ]                          NO [ x ]  

    

  

  

ddalia
Casella di testo
N. 32 DEL 28/01/2026



Pagina  2 di 6   

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC DIREZIONE DELLA ASL OGLIASTRA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 

legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 

l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 

Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 

del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 68/2 del 31/12/2025, 

alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Fabbo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.01 del 09/01/2026 con quale si prende atto del 

conferimento di incarico libero professionale al Direttore Generale Dott. Andrea Fabbo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.11 del 21/01/2026 avente ad oggetto “Presa 

d’atto dell’incarico di Direttore Sanitario della ASL Ogliastra, Dott. Francesco Logias, nelle more della nomina 

definitiva”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.14 del 22/01/2026 avente ad oggetto “Nomina 

facente funzioni Direttore Amministrativo per l’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra Dott.ssa Tiziana Passetti”; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 230 DEL 07/11/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione atti della pubblica selezione per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore 

di Struttura Complessa per la Direzione della S.C. Direzione di Presidio Ospedaliero Unico della ASL Ogliastra e 

conferimento incarico al dott. Luigi Ferrai”; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 

disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto e 

di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli 

essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali 

vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  3 di 6   

PRECISTAO CHE In caso di Morte per cessata attività del cervello e del tronco il Medico Rianimatore, fatta la 

diagnosi di morte a cuore battente, avvisa la DSPO e richiede la nomina della CAM. La Direzione Sanitaria nomina 

una Commissione Medica composta da tre sanitari: Rianimatore, Neurologo, Medico Legale o di Direzione Sanitaria. 

 

PREMESSO CHE 

 la Legge 29 dicembre 1993, n. 578 disciplina l’accertamento e la certificazione di morte; 

 il D.M. 11 aprile 2008 e il D.M. 582/1994 definiscono le modalità operative per l’accertamento di morte con 

criteri neurologici; 

 il prelievo di organi e tessuti è regolato dalla normativa nazionale vigente e dalle disposizioni del Centro 

Nazionale Trapianti; 

 l’Azienda ha adottato una procedura interna per la gestione del CAM e del prelievo d’organo, attualmente in 
vigore; 

RICHIAMATE: 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n.497 del 30/06/2021 “Nomina dei 

Coordinatori Locali dei prelievi (CLP)” ai sensi della legge n 91 del 01/04/1999 e della DGR n. 38/29 del 

08/08/2017 che nomina il Dottor Francesco M. Loddo come coordinatore Locale Prelievi presso il P.O. 

Nostra Signora della Mercede di Lanusei; 

-  Il decreto n. 24 del 11.11.2021 avente come oggetto “Istituzione e nomina componenti Comitato Tecnico 

Regionale Trapianti (CTRT)” che designa il dottor Francesco Marco Loddo quale componente dello stesso; 

-  

 
 

VISTI: 

 Legge 12 agosto 1993, n. 301 

 Legge 29 dicembre 1993, n. 578 

 DPR 22 agosto 1994, n. 582 

 Legge 1° aprile 1999, n. 91 

 Decreto 8 Aprile 2000  

 Decreto 2 agosto 2002 

 Linee guida promosse dalla Consulta Nazionale Trapianti e dal Centro Nazionale Trapianti, versione 

approvata in Stato Regioni il 30 settembre 2003 

 TPM. Manuale del corso nazionale per coordinatori alla donazione e prelievo di organi e tessuti. VII edizione. 

Bologna: Editrice compositori, 2012 

 Decreto 11 aprile 2008 

 “Valutazione dell’idoneità del donatore” dell’ACSR 24 gennaio 2018 (Rep.atti 17/CSR) 

 Valutazione dell’idoneità del donatore in relazione a patologie neoplastiche (tumori solidi) Versione 2.0 

approvata nella seduta CNT‐Consulta Tecnica Permanente per i Trapianti del 17 marzo 2022 

RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento della procedura alla luce delle evoluzioni normative, 

organizzative e clinico-assistenziali; 



Pagina  4 di 6   

PRECISATO che la revisione mira a garantire uniformità operativa, sicurezza clinica, tracciabilità dei processi e 

rispetto dei principi etici e deontologici; 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  

1) DI APPROVARE la procedura “Accertamento di morte encefalica e identificazione del possibile 

donatore “e di disporne l’entrata in vigore dalla data di adozione della presente Deliberazione; 

 

2) DEMANDARE AL Direttore della S.C. Rianimazione e della SC Direzione di Presidio la Direzione Sanitaria, 

la diffusione della Procedura ai sanitari coinvolti: 

 

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Ogliastra; 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali per gli adempimenti di competenza e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

 

 

 

Il Direttore della SC Direzione di Presidio Della Asl Ogliastra 

Dott. Luigi Ferrai 

(Firma apposta in frontespizio) 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate è espresso parere 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE F.F. AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  5 di 6   

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALEASL OGLIASTRA 

Dott. Andrea Fabbo 

 

  



Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   Allegato _A_ Procedura 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal ____________ al ______________. 
  
  
Responsabile della pubblicazione per la ASL Ogliastra  

  

Dott.ssa _____________________________         

  

  

 

ddalia
Casella di testo
28/01/2026 al 12/02/2026


		2026-01-26T12:55:12+0100
	Luigi Ferrai


		2026-01-26T13:02:05+0100
	FRANCESCO MARCO LODDO


		2026-01-26T13:35:48+0100
	Santa Angela Testorio


		2026-01-28T13:03:18+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2026-01-28T13:08:05+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2026-01-28T13:15:47+0100
	Andrea Fabbo


		2026-01-28T13:25:43+0100
	D'ALIA DANIELA




